
N. 200 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/11/2019 

Oggetto: PROVVEDIMENTI PER GESTIONE PERDITE OCCULTE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

L’anno 2019 addì  08 del mese di novembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PROVVEDIMENTI PER GESTIONE PERDITE OCCULTE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PROVVEDIMENTI  PER  GESTIONE  PERDITE  OCCULTE  SERVIZIO  IDRICO 
INTEGRATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 137 del 29.6.2018 il Comune di Tradate ha approvato l’affidamento 
della gestione del servizio acquedotto alla società Alfa srl, società in house per la gestione del 
servizio idrico integrato nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Varese a decorrere dal 
02.07.2018 e dal 02.01.2019 per il servizio fognatura e depurazione;

- che sono in corso le procedure per il subentro di Alfa s.r.l. ai precedenti Gestori Prealpi Servizi 
s.r.l. e Società per la Tutela Ambientale del Bacino del Fiume Olona in Provincia di Varese;

Visto il  Regolamento  per  il  servizio  di  acquedotto,  captazione,  adduzione,  potabilizzazione  e 
distribuzione  acqua  potabile  di  Alfa  s.r.l.  per  tutti  i  Comuni  appartenenti  all’Ambito  Territoriale 
Ottimale della Provincia di Varese, tra i quali il Comune di Tradate; 

Verificato che l’art. 44 del suddetto regolamento recita: 

ART 44 - PERDITE, DANNI, RESPONSABILITÀ 
Le spese per la riparazione di danni alle condutture idriche ad alle attrezzature accessorie causati  
per incuria, dolo o colpa, verranno addebitate ai responsabili sulla base del listino prezzi in vigore  
e salvo ulteriori rivalse di danni diretti ed indiretti. 
Uguale addebito verrà elevato in caso di guasto provocato a seguito di lavori nel sottosuolo da  
parte di  terzi,  a meno che non venga dimostrato da parte di  chi  ha causato il  danno di  aver  
ottemperato  alle  precauzioni  prescritte  dalla  normativa  vigente  e  di  aver  avuto  indicazioni,  
relativamente all’ubicazione dei sottoservizi, pregiudizievoli in modo determinante per l’esecuzione  
del lavoro. 
E’ fatto obbligo di segnalare immediatamente il Gestore i casi di rottura e di manomissione del  
rivestimento  di  protezione  delle  condotte,  in  modo  da  consentire  il  più  sollecito  intervento  di  
 riparazione. La tempestività della segnalazione e la dimostrata involontarietà nel provocare tale  
tipo di danno comportano il non addebito dei costi di intervento, purché venga lasciato aperto lo  
scavo per permettere di effettuare la riparazione. 
Ogni Utente risponde della  buona costruzione e manutenzione degli  impianti  idrici  in proprietà  
privata posti  a  valle  del  contatore;  ha il  dovere inoltre di  segnalare eventuali  guasti  o perdite  
sull’impianto situato a monte del contatore. 
Così come stabilito dal precedente art. 29 l’Utente finale ha il diritto-dovere di controllare i consumi  
attraverso l’autolettura periodica del contatore; quindi, di norma, nessun abbuono è ammesso per  
eventuali dispersioni o perdite dagli impianti stessi dopo il contatore, da qualunque causa prodotte,  
né  il  Gestore  può  direttamente  o  indirettamente  essere  chiamato  a  rispondere  dei  danni  che  
potessero derivare da guasti negli impianti idrici privati. 
Eccezionalmente, in caso di dispersioni d’acqua nell'impianto privato dovute a perdite occulte non  
individuabili  secondo il  principio della buona diligenza,  l’Utente finale può richiedere al Gestore  
l’esenzione  della  quota  di  tariffa  corrispondente  al  servizio  fognatura  e  depurazione  tramite  
dichiarazione relativa alla riparazione presentata da tecnico abilitato. 
La quantificazione del consumo anomalo viene effettuata dal Gestore, così come stabilito dalla  
AEEGSI  nella  Deliberazione  5  Maggio  2016  218/2016/R/Idr:  Disposizioni  per  l’erogazione  del  
servizio di misura del Servizio Idrico Integrato a livello nazionale. 
La richiesta di esenzione/rimborso deve essere inoltrata al Gestore utilizzando l’apposito modello  
disponibile sul sito internet del Gestore, con le modalità e le tempistiche previste dalla “Carta del  
Servizio Idrico Integrato”. 
In caso di fattura già emessa, o in caso di impossibilità di interrompere la fatturazione in corso, il  

copia informatica per consultazione



rimborso potrà essere effettuato anche tramite la riduzione delle fatture successive”. 

Considerato che al Settore Idrico Integrato, nel corso dei vari anni, sono pervenute varie 
istanze di utenti,  attualmente al vaglio degli uffici, volte ad ottenere sgravi in termini di  
somme a debito rivenienti da consumi idrici, causati da perdite agli impianti che hanno 
generato fuoriuscite d’acqua; 

Viste le Leggi n° 241 del 7.08.1990 art. 21 nonies e n° 311 del 30.12.2004 art. 1 comma 
136, afferenti il potere di autotutela della Pubblica amministrazione;

Ritenuto necessario prevedere il riconoscimento di sgravi, a favore di cittadini, per effetto  
di perdite occulte non individuabili secondo il principio della buona diligenza, causate da  
logorio  ovvero  da  senescenza  degli  impianti  a  valle  dei  contatori,  anche  in  forza  del 
Regolamento  per  il  servizio  di  acquedotto,  captazione,  adduzione,  potabilizzazione  e 
distribuzione acqua potabile di Alfa s.r.l.

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n.267, del 
Responsabile settore Lavori pubblici e Ambiente e dal Responsabile del Settore 
finanziario;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di  stabilire,  attraverso  il  potere  di  autotutela  concesso  alla  Pubblica 
Amministrazione,  che,  eccezionalmente,  nel  caso  di  dispersione  di  acqua 
dall’impianto  idrico  privato  dell’utente,  dovuto  a  perdite  occulte  non  rilevabili 
secondo il principio della buona diligenza, alla quota di acqua dispersa non saranno 
applicate le tariffe relative a fognatura e depurazione poiché tale volume di acqua 
non  è  confluito  nel  sistema  fognario  e  non  ha  causato  costi  per  il  servizio,  e 
precisamente sarà addebitato all’utente un importo per  fognatura e depurazione 
pari al  consumo medio giornaliero, calcolato sul periodo precedente l’insorgenza 
della  perdita  occulta,  moltiplicato per  il  numero di  giorni  intercorrenti  tra  l’ultima 
lettura precedente la perdita e la data di riparazione della perdita stessa, così come 
evincibile  dalla  fattura  di  riparazione  e  la  media  dei  consumi  sarà  calcolata  in 
conformità  con  quanto  previsto  dalla  deliberazione  218/2016/R/IDR  della 
A.R.E.R.A.; 

2. Di  stabilire  che  la  differenza  tra  l’importo  fatturato  originariamente  e  quanto 
effettivamente dovuto e quanto fatturato per il servizio di fognatura e depurazione 
relativo all’acqua dispersa sarà posto in accredito di quota parte di quanto fatturato 
nella bolletta originale; 

3. Di autorizzare la Società Prealpi Servizi srl ad accreditare alle utenze gli  importi 
relativi  alla  quota  di  fognatura  e  depurazione  applicata  alla  quantità  di  acqua 
dispersa, calcolata ai sensi del precedente punto 2), per gli utenti che ne facciano 
richiesta e che risultino idonei in base alla documentazione presentata; 

4. Di  precisare  che  la  riduzione  accordata  e  pertanto  il  relativo  sgravio,  sarà 
subordinato all’esecuzione delle  opere necessarie  alla  eliminazione della perdita 
nonché  alla  presentazione  di  una  richiesta  scritta  corredata  da  idonea 
documentazione che dia prova del ripristino della funzionalità dell’impianto; 

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  tutti  gli  

copia informatica per consultazione



accertamenti, le verifiche e le determinazioni, tecniche e contabili, necessarie per 
riconoscere,  attraverso  l’istituto  dell’autotutela,  lo  sgravio  della  fognatura  e 
depurazione su somme addebitate in seguito a consumi idrici rivenienti da perdite 
occulte, secondo i criteri indicati al punto n° 1; 

6. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1841/2019 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: PROVVEDIMENTI 

PER GESTIONE PERDITE OCCULTE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1841/2019 ad  oggetto:  PROVVEDIMENTI  PER  GESTIONE  PERDITE 

OCCULTE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 08/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 200 del 08/11/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROVVEDIMENTI PER GESTIONE PERDITE OCCULTE SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/11/2019.

Tradate, 14/11/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


